
 1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 69 Registro Deliberazioni   Data 14/11/2024 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO, PROTEZIONE CIVILE, MANUTENZIONE AREE 

PICNIC, STRADE E SENTIERI BOSCHIVI - RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI VADO LIGURE E LA LOCALE ASSOCIAZIONE VOLONTARI ANTINCENDIO 

BOSCHIVO. ANNO 2025. 

 

In data 14 NOVEMBRE 2024 alle ore 17:15, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017, “Codice del Terzo settore”;  

- il Codice Civile;  

- la L. n. 241/90 e s.m.i.;   

- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;  

 

PREMESSO CHE: 

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad 

avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di 

compiti e funzioni ad esse assegnati;  

- detto principio è sancito dal comma. 4 dell’articolo 118 della Costituzione, 

dal comma 3 lettera a) dell’articolo 4 della Legge n. 59/1997 e dal comma 5 

dell’articolo 3 del TUEL;  

- quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province [svolgano] le loro 

funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 

esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 

sociali”; 

- il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli 

enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della 

cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 

autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di 

finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti 

locali” (articolo 2 del D. Lgs. n. 117/2017);  

 

RICHIAMATO il Codice del Terzo Settore ed in particolare l’art. 56 che consente 

alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato 

e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento in 

favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli 

rispetto al ricorso al mercato”; 

 

RILEVATO che i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e 

associazioni possano sottoscrivere la convenzione, sono:  

- il possesso di requisiti di moralità professionale; 

- poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla 

struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero 

degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 

professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l'attività 

oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento 

all'esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari 

(articolo 56 c. 1 e c. 3 del D. Lgs. n. 117/2017);  

-  

DATO ATTO che la Regione Liguria ha regolato i rapporti tra le associazioni di 

volontariato e gli Enti pubblici con L.R. n. 15 del 28/05/1992 ed in particolare, per 

quanto riguarda il volontariato di Protezione Civile e il volontariato antincendio, ha 

dettato norme, tra l’altro, con L. R. n. 9 del 17/02/2000, modificata con L.R. n. 5 del 

01/03/2016; 



 3 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Vado Ligure riconosce, nel rispetto della 

Legge e delle proprie disposizioni statutarie, il ruolo del volontariato quale momento 

qualificante della partecipazione del cittadino alla vita sociale e ne favorisce l'attività 

attraverso opportune azioni di sostegno; 

 

RILEVATO CHE l'Associazione Volontari Antincendio Boschivo ODV - Vado 

Ligure (V.A.B.) risulta iscritta nell’Elenco Regionale del volontariato di Protezione 

Civile e Antincendio Boschivo, istituito ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 9/2000 e 

disciplinato dal Regolamento Regionale n. 4 del 27/05/13; 

 

DATO ATTO che, da anni, l'Associazione Volontari Antincendio Boschivo ODV - 

Vado Ligure (V.A.B.) opera sul territorio comunale collaborando con il Comune di 

Vado Ligure; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 

21.12.2023, assunta con i poteri della Giunta comunale, ai sensi di quanto disposto 

dall’48 del D. Lgs. n. 267/2000, con cui è stata rinnovata la Convenzione tra questo 

Comune ed i V.A.B. di Vado Ligure, in materia di antincendio boschivo - protezione 

civile, manutenzione aree pic-nic, strade e sentieri boschivi fino al 31/12/2024; 

 

DATO ATTO che i V.A.B. - Vado Ligure hanno sempre svolto i loro compiti con 

serietà e competenza, impegnandosi in occasione degli incendi boschivi e per 

necessità di protezione civile in genere, ivi comprese le allerte meteo-idrologiche, ed 

effettuando gli interventi di manutenzione loro affidati; 

 

CONSIDERATO che gli incendi boschivi e le necessità di protezione civile in 

genere, ivi comprese le allerte meteo-idrologiche, necessitano di tempestivi interventi 

specialistici che il Comune non riesce a garantire esclusivamente con i propri 

dipendenti; 

 

VISTO che i V.A.B. - Vado Ligure, motivati dallo spirito di solidarietà che li 

contraddistingue, si sono impegnati a svolgere le attività descritte nello schema di 

convenzione, allegato alla presente Deliberazione, che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

ATTESO che s’intende procedere a rinnovare la convenzione con l’Associazione 

V.A.B. – Vado Ligure, la quale possiede tutti i requisiti sopra richiamati ed è l’unica 

realtà, presente sul territorio, in grado di svolgere i compiti previsti dalla 

convenzione, garantendo interventi tempestivi e dotata degli strumenti necessari per 

operare efficacemente ed in sicurezza;  

 

RITENUTO lo schema di Convenzione in questione, meritevole di approvazione; 

 

RICONOSCIUTA pertanto la competenza di questo Organo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. n. 48 del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela Ambiente; 

 



 4 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 49, comma 

1, D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 2° Settore Economico – Finanziario;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

15/08/2000 e s.m.i.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema di convenzione, tra il Comune e l'Associazione Volontari 

Antincendio Boschivo ODV - Vado Ligure (V.A.B.), per l’Anno 2025, che si 

allega alla presente per diventarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che la spesa prevista pari ad Euro 20.000,00.= trova copertura negli 

stanziamenti del Bilancio 2024_2026, annualità 2025, al Capitolo di spesa 

2675/5 “Spese per i volontari antincendio V.A.B. (Onere di servizio Bossarino)“ 

(Missione 11 – Programma 01 – Titolo 01 – Macro 103); 

 

3. di dare atto che all'impegno ed alla liquidazione della spesa sopraindicata 

provvederà il Settore competente con apposito provvedimento secondo quanto 

previsto dallo schema di convenzione, dando atto altresì che la seconda rata, 

qualora le spese documentate risultassero inferiori all'importo pattuito, verrà 

liquidata fino alla concorrenza di quelle effettivamente sostenute dai V.A.B. – 

Vado Ligure.- 

 

*** *** 

 

Dopodiché, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..- 

 

*** *** 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


